*Quibus fe-
re Iesuita-
rum expul-
sio omnium
ingratissi-
ma sit.*
Ad prius quod attinet, de multorum intra domesticos parientes offensione, Ego primùm nescio, quinam illi multi futuri sint, quorum offensionem nobis tam periculosam imaginari debeamus, si præsertim reliqui Cleri securitati caueretur? Cùm enim heic nihil aliud, quam salus Reipubl. eiusque in longum prorogatio queratur, nemo hinc tumultuandi occasionem habere poterit, nisi forte fortunas suas cum Iesuitis ita coniunxerit, vt cadentibus illis ipse stare nequeat. Et hi ferè illi sunt, qui eis omnium molitionum & Consiliorum, forte etiam contra Regnum, sunt concij. Et quamvis verendum sit, Eorum plures esse, quam expediāt, ne horum tamen offensio perinde nobis estimanda est: cùm nemo dubitet, quin bonorum Ciuium, qui Rempub. saluam cupiunt, multò maior pars in omnibus Regni partibus futura sit.

Sed esto, vt heic forte aliquid nobis molestia sustinendum esset, num propterea Medicinam respuemus? Quæ purgatio agroti vñquam tam feliciter cessit, vt non aliquid ex illius operatione terminum senserit? Quod si Iesuitarum expulsione illos fatales tumultus auertere & præcauere possemus, qui haecen plerasq; Europæas Provincias tam duriter afflixerunt, quo de ego met plane sum persuasus: res ne digna censebitur propter quam etiam incommodi aliquid patiamur? Si publicæ libertati, Si Regno nihil periculi est, si priuatorum corpora & fortuna in tuto sunt, Ecquid tumultuamur? Cur exterorum infidias & conspirationes metuimus? Sin' verò hæc omnia nobis ita imminent, vt Iesuitas eorum si non principales authores, perniciosos saltē actores,

promo-

promotores & Internuncios nouerimus, ecquid amplius cuncta-
bimar?

Ad alios verò, Euangelicorum præsertim Ministros, quod *In punitio-*
attinet, si in eadem turbatæ pacis & oppugnatae publicæ liberta-*dis Pacis*
tis culpa cum Iesuitis harent, nil equidem caussæ dicam, quò mi-*publica per*
nus & illi, & quicunq; criminis huic quocunq; modo affines de-*turbatori-*
præhenduntur, cum eis expellantur. In suspitione enim turbatæ*bess non per*
Reipublicæ neminem quocunq; vita genus tueri potest, aut ei-*sona, sed*
dem patrocinari debet. *factum re-*
spiciendis.

Sed nunquid heic res cum re, aut causa cum causa conser-
ri poterit? Quemnam Pontificem aut Hispanum Ministri illi intra
aut extra Regnum habent, cui hunc agrum arent aut serant, aut
ad quem eis, rebus heic perditis, perfugium pateat? Quales etiam
in Aula & circa Reipubl. clauum illorum partes sunt, aut in æter-
num esse poterunt? Aut quæ prædia hi in detrimentum Nobilita-*Ministrorum*
tis coemerunt, quasue immunitates in fraudem Reipublicæ con-*Euangelico*
secuti sunt? Et quæ etiam illorum vires sunt? propter quas Rei-*rum intra-*
publ. formidabiles, aut saltem suspecti, esse debeat? Quorum di-*Regnum*
uicti ferè omnes in lacera & detrita vtplurimum Reverenda, vt
nostrates loquuntur, & Bibliorum, adde, si res lauta est, Augustini
Codice, nudaq; & numerosa sobole consistit. Ipsi deniq; Euange-*Conditione.*
licorum Ministri annon vniuersiusq; pagani Præfecti superiorita-
tem agnoscere, eidemq; se sistere coguntur? Collatio itaq; hæc
prosuls inepia, adde & ridicula est.

Sunt fortassis & alia, quæ pro Iesuitis ab illorum Faurori-
bus nobis obijci possent; sed ea vix maioris momenti erunt, quam
quæ iam allata sunt. Ideoq; hæc sufficient, ex quibus reliqua facilè
djudicare poteritis.

Ex his ergo, quæ hactenus demonstrata sunt, firmiter tan-
dem concludo: ijs, qui hoc tempore Remp. restitutam, sanatam,
& in posterum salutem cupiunt, si ordine procedere, si laborum suo-
rum fructum aliquem sibi policeri volunt, ante omnia operam esse
dandam, ut Iesuitæ extra Regnum abigantur: sed ita, ut ab acti ob-
cito pessulo redditu prohibeantur.

*Expulsionis
Iesuitarum
qualiter effe-
ctus speran-
dus.*

Expulsa autem & expugnata hac acri & arrodente bile, Morbi nostratis Paroxysmus in genere & paullatim lenietur, reliquæ partes affectæ, Clerus præcipue, sanabiles & tractabiliores redentur, poteritq; quod luxatum est, perocium, citra grauioris aliquius symptomatis metum, curari & restitui.

Quandiu verò hic Incendij febrilis fomes intra Reipubl. viscera retinebitur, nulla nobis salutis & securitatis spes relinquetur. Quodcunq; enim machinabimur, quibuscunq; emplasmatis vulnera ligare & obducere studebimus, opera & oleum nobis peribunt, Malumq; in hac corporis Polonici cacochimia ad leuisimam quamq; occasionem recrudescet. Neq; enim Iesuitæ, licet cætera omnia sanentur, ad Regni Poloniæ Legumq; Polonicarum similaritatem in æternum reducentur, vt illa sub hoc, qui adhuc qualitercunq; durat, statu probent.

*Particula-
ris purga-
tio quomo-
do secundū
nonnullos
instituen-
da.*

Ideoq; ne eos quidem audiendos censeo, qui, vt res minus odiosa sit, non Vniuersalem purgationem censem instituendam, sed per partes tantum bilis istius detractionem & imminutionem faciendam putant. Verbi grætia, sunt, qui eos tantum extra Regnum propellendos existimant, qui vel clandestinarum machinationum contra Regnum cooperatores aut saltēm concij fuisse deprehenduntur, vel quorum seditiosus feruor publicæ paci præcipue periculosus censemetur. Sunt, qui hanc Iesuitismi diminutionem à locis incipiendam suadent, Ut nempe ex primatijs Regni Vrbibus, aut vbicunq; ab eis Reipublicæ insigne aliquod periculum metuendum esset, remoueantur.

Sunt deniq; qui putent, Publicæ securitati sufficienter prospectum iti, si lati Legibus intra arctiores carceres redigantur. Hæc igitur consilia paucis discutiamus.

*Particula-
ris expur-
gationis*

De his primùm in genere sic dico: cum quacunq; Iesuitarum offensione, siue eos in Vniuersum expellamus, siue audaciam illorum ad certam, quotam restringamus, Pontificiæ indignationis inuidiani nobis ex a quo metuendam esse: quam tamen plazitq; omnium maximè cauendam censem: hoc saltēm discriminis erit, vt si partem aliquam Iesuitismi intra viscera retinuerimus, tanto

tantò plus nobis periculi ab eodem Pontifice futurum sit. Cùm ^{gationis in-}
igitur cum particulari offensione tantundem difficultatis sabeun-
^{commoda.}
dum sit, quantum cum totali expurgatione, cur non hanc, vt vti-
lissimam & certissimam, præferemus? Imò hanc ego omnibus hec
ceu Maximam præscribo: *Iesuitas facilius ex Regno expulsum, quam*
intra Regnum in ordinem redactum iri.

Dico amplius eos vehementer errare, qui sperant bilem
hanc ita cautè posse moueri, vt non protinus exardescat & exasper-
etur. Et vt non omnes vindictæ occasionses studiosissimè conqui-
situs sint, quodcunq; fortè ad tempus, propter præsentem néces-
sitatem, simulent: quæ occasionses ingenijs istis intra & extra Re-
gnum nunquam defuturæ sunt, Quod si ergo resumptis aliquando
animis & viribus denuò aliquid, & forte periculosis quiddam,
moliantur, quid tum facto opus erit? Num quotannis in Iesuita-
rum gratiam Generalem Rokoss celebrabimus? Deinde in specie
ijs, qui nocentissimum quenq; ex Iesuitis exterminandum censem, ^{Iesuitarum}
respondeo: nec causam, nec culpam earum rerum, quarum Iesuita-
tæ insimulantur, ita partiri & separari posse, vt alter altero mitius
aut durius tractandus sit. Sic enim iam ostensum est, sectam hanc
tam arctè inter se compactam esse, vt totum corpus, & cum hoc
omnia eius individua membra in harum præcipue rerum praxi de
quibus nobis sermo est, in vnum conspirent, & ad vnum scopum
mente, corpore fortunisq; ferantur.

In vna itaq; eademq; culpa omnes æqualiter harent: diffe-
rentia si quæ est, in ingeniosatum virium saltem inæqualitate con-
sistit, vt quod vñus aut alter fecit, omnes facturi fuerint, si vires
aut occasio non desuissent. Nec credo, auditum esse, quod Ie-
suita aliquis à tribulibus suis, ob quodcunque etiam detestan-
dum facinus, publicè damnatus, aut etiam reprehensus sit. In
hoc enim genere non peccant, dummodò facinoris perpetratio
in illum finem dirigatur, quem Iesuitis in specie propositum esse
ostendimus. Quod autem de nonnullorum seditioso feruore af-
fertur, illud per se speciosum est: ego tamen sic existimo, Illos non-
dum pessimos, aut etiam Reipublicæ pericolosissimos esse, qui
Posnaniæ, Cracoviæ &c. nullo prorsus habito respectu præsentis

Sæ. Regia Maiestatis pdes exurunt, cæmiteria iuadunt, sepul-
lesuitarum rum corpora resessa immaniter violant, (contra hanc enim rabi-
studia qua em, licet in hunc usq; diem impunita manerit, vel tandem reme-
nocentissi-
ma. dium aliquid inuenietur.) Sed illas potius vulpeculas nobis ob-
seruandas censeo, quæ per sudetas montes Alpiumq; iuga hinc in-
de commeantes, Exoticarum artium spiritum ferunt & perfertunt.
Deniq; remedium hoc, si tam benè caderet, vt nocentissimi qui
sunt, exterminarentur, nos tamen saltem ad tempus releuaret:
dummodo releuaret: tam diu nimis, donec his alijs septuplo
peiores submitterentur. Num verò hoc satis iustum opera precium
censi debet? Illius, inquam, Operæ, quam Reipublicæ tantis
sumtibus, tanta Nobilitatis defatigatione, nec sine nostro pericu-
lo præstare conamur?

Qui verò eos ex Aula & primarijs Regni Vrbibus expellen-
dos suadent, illi quidem aliquantò fortius consulere videntur, sed
non multò plus quām priores proficiunt. Videntur quidem certæ
Reipublicæ partes nonnihil subleuari: videntur etiam Iesuitis præ-
cipuæ nocendi occasiones eadem ratione præcidi: egoq; iam du-
dum ita persuasus sum, Nullum grauius in Rempublicam pecca-
tum à nobis commissum esse, quām quod Iesuitis in hisce Regni
Arcibus ad expediendas suas machinas tantum spacij concessi-
mus. Id quod forte tum demum sensuri sumus, si aliquid fortassis
pericula à Meridie & Occidente nobis ingrueret.

Secundus
Consilij ab- Heic tamen admirari cogor, quibus rationibus consilij hu-
surditas. ius authores ducantur, quod in Reipublicæ curatione potiorem
Vrbium quām Equestris Ordinis, ipsiusq; adeò cleri respectum
habeant? Itaq; eos libenter interrogarem quid putent Singularis
auxilij ad Rempublicam redditum, si primariæ Regni Ciuitates
exonerentur, & pestis hæc interim liberè in Nobilitatem grasse-
tur? Sique peregrinismo huic liceat reliqui Cleri animos conti-
nenter sollicitare, & in transuersum agere? Ecquam illi rebus no-
stris spem securitatis faciunt? Hi ergo in eo periculosè falluntur,
quod existimant, Malum Iesiticum intra Urbium ædificia ita
contineri, vt ibidem tantum aut saltem potissimum Reipublicæ
noceat: cum hæc p̄timum ipsius Aulæ, vt ostensum est, deinde pub-
lica

lica animorum pestis sit, à qua Nobilitati & Clero, & per hos de-
num Reipublicæ præcipuè metuendum sit. Quin imò dum Iesui-
tas in vniuersum extra Regnum propellendos suadeo, in eo Cle-
ri Polonici quām maximum respectum habeo, Cuius excessus Propter
non aliter, quām bilis huius feruentis subtractione, corrigi posse
existimo.

Ex his ergo iterum perspicitur, Ne huīs quidem Consilij
eum inter nos effectum sperandum esse, quo nobis ad res nostras
componendas & firmandas opus est.

Restant ij, qui Iesuitas non solum ex Aula remouéndos, &
ex Vrbibus expellendos, sed etiam latis Legibus intra Monacho-
rum claustra redigendos, & Ordinariorum iurisdictioni (hoc
enim à nonnullis additur) subiiciendos consulunt.

Videntur & hi aliquantò longius progredi, quibus ego ad
vitandam maiorem inuidiam omnino parendum suaderem, si vlla
saltē consilio huic spes subeset: sed hanc sequentia mihi in vni- Tertiū Con-
uersum præcidunt; Primum, Iesuitas ita animatos esse certò noui,
vt omnia potius moturi, omnia turbaturi sint, quām vt splendo-
ris & existimationis illius, qua ipsorum Ordo haec tenus supra reli-
quos Religiosorum Ordines ipsumq; Clerum Vniuersum eminet,
vel minimam iacturam subeant. Iesuita autem si ex Aula excluda-
tur, si in versando Reipublicæ clavo nō omnibus alijs præpolleat,
si à publico ita arceatur, vt Claustro inclusus alium, quām pro-
prium militiæ suæ Ducem, superiorem agnoscere cogatur, si de-
niq; omnium arcanorum explorandorum occasio ei adimatur, à
summo ad infima sibi redactus videbiter, vt qui iam nil amplius,
quām vulgaris Monachus futurus sit. Quod dedecus Gens ista non
mitiori indignationis affectu auersatur, quām si nobilis aliquis
Regniq; dignitarius subito in abiecissimæ plebis censum detru-
datur. Cœlum itaq; potius ruere patientur, quām vt hanc inse-
ignominam admittant.

Esto tamen, vt heic eos patientiores offendamus, quām ego
sperem, Quaro igitur secundo loco, quibus vinculis eos constri-
cturi simus? Certis Legibus, inquit, publicisq; Constitutioni-
bus. Benè dicas, Egoq; fateor, hac iusta esse in foro Politico coér-
cendæ

cendꝝ libidinis media, quantumuis hactenus per illa non pro spe
profecerimus.

*Iesuitis mi-
nus an-
ceps & pe-
reculosa cu-
rta.*

Verum heic vterius querere cogor, Eccui huiusmodi Legum & Constitutionum, si quæ factæ erunt, executionem commendatur simus? ordinarijs locorum, respondebis. Ego verò agnosco, ad ipsos munus hoc ex Regni legibus spectare: sed quid si ipsi tam odiosam prouinciam recipere nolint, aut Excommunicationis Pontificiæ metu non ausint? Veruntamen, siue recipient, siue repudient, ne sic quidem Reipublicæ securitati prospicietur. Primum enim antiqua illa disciplinæ severitas apud nos hodiè multum remisit, qua apud Romanos olim Parentes de liberis, si forte in Remp. peccassent, supplicia sumebant: Verendumq; propterea erit, ne optimo cniq; ex hoc Ordine & qui aliâs in Remp. recte affectus est, illud in hac custodia vel imprudenti accidat, quod Vir ille D e i 3. Reg. 20. in Histor. Achabi sibi euenisce singit, ut dum ipse alijs rebus intentus est, captiuus, cuius custodiam suscepserat, aufugerit. Deinde experientia testatur, ordinarios locorum hactenus magis Iesuitis parere & obnoxios esse, quam quod hi illorum autoritatem aut iurisdictionem multum curent.

*Iesuita su-
periorum
Pralatorū
Pædagogī.*

Quinimò hi pro Episcoporum pædagogis se gerunt, quos etiam, vt Aulæ Romanæ Corycæos, metuere & obseruare coguntur. Qualem ergo coercionem ab ijs exspectare poterimus?

*Confœde-
ratio quām
Ciuitate
hactenus
Iesuitis
tractata.*

Tertiò sic dico, quodcunq; de his omnibus fiat, nos tamen contra Sectam hanc Legibus nostris nihil profecturos, in quo me experientia ipsa iam erudit. Quid enim? Confœderatio publica annon Lex est? annon Constitutio est? annon Polonorum ius est publicis Regis & Nobilitatis iuramentis sanctum & confirmatum? Sed quid per hanc eandem hactenus contra hanc pestem Politicam proficimus? Annon rabies ista per hoc efficacissimum (sic quidem Maioribus nostris videbatur) remedium irritata potius est, quam cohibita? Quam petulanti lingua stiloq; satirico liuor iste hoc salutare institutum incessit, deridet & exsibilat? Tam laxum & molle capistrum Dæmon iste adeò impatienter fert; qua igitur ratione arctius duriusq; quiddam feret? Cumq; hoc isti Confœderationis publicæ Constitutioni faciant, per quam Iesuitismus propriè non

non lœditur: ecquid de illis fiet, quas in suam perniciem factas tecordabuntur?

Et quid tandem Iesuitis Nos præscribere tentabimus, cum suis ipsimet Constitutionibus, quæ contra hanc, de qua conquerimur, intemperiem ad speciem inter ipsosmet latæ sunt, non parant? Anno enim superioris seculi 93. Iesuitarum superiores, cum animaduerterent. Res Gallicas suorum potissimum scelere iam ferè perditas, coacto Romæ generali totius Ordinis Conuentu Statuto sanxerunt: *Patres societatis Iesu cum omnibus, qui Ordini illi statutum ascripti sunt, à causis & negotiis secularibus in universum abstinere debere &c.* Huic igitur Decreto Ecquomodo haec enus inter Nos paruerunt.

Sic igitur tandem contra hos etiam concludo, consultius esse, ut tam fera Bestia prouersus abdicetur, quam ut Cœuae intra domum inclusa, cum perpetuæ sollicitudinis nostræ cruciatu, custodiatur.

Dixi autem, Iesuitas non solum expellendos, sed etiam contra redditum omnia diligenter præcauenda esse. Neq; enim expulsi quiescent, vt non omnem lapidem moueant, quo ipsi redire liceat, vt sic hanc vesti Iesuiticæ iniectam maculam vicissim eluant. De quo nos Gallia admonere debet, In cuius Aula Iesitarum absentium practicæ tantum potuerunt, vt cum excussi Dentis in Ore Regio lacuna resarciri nunquam posset, Iesuitæ tamen, reclamantibus Parlamentis & obnitente prudentissimo quoq; nō solum restituti sint; Sed etiam Pyramis illa, perpetrati sceleris æterna Index, fuerit demolita.

Hoc autem inter nos hac fortassis ratione omnium rectissime præcauebitur: si primùm bona illorum immobilia in alios vñs, ad publicam Regni, præcipue tamen Nobilitatis, cui maior illorum pars detracta est, utilitatem conuertantur: quod sic commodissime fiet: si bonis literis consultum cupimus, quarum videlicet interitum pleriq; sibi per Iesitarum expulsionem imaginatur, detur opera, vt ex ijsdem Cracoviensi Academiz de viris bonis, doctis, & in omni disciplinarum genere probe versatis extra ordinem prospiciatur. Aut si ita placet, prater hanc alia quoq; intra Regnum Academia instituatur. Deinde, alibi in Regno Scholæ hincinde aperian-

Morbis caus-
sata tollen-
da, & agro-
to etiam
cividuum
proficia-
tur.

Bonorum
Iesuicorū
dissensatio.

aperiantur, in quibus non solum eruditis Praeceptoribus honesta stipendia constituantur: sed etiam pauperibus Scholasticis, ijs nempe, qui Ingenijs valent, sed propter fortunæ teruitatem literarum studia commodè prosequi nequeunt, de vietū & sustentatione prouideatur: Idq; tanto maiori cura, quod ex Nobilitate etiam omnibus temporibus, qui huiusmodi studiorum subsidijs opus habent. Et hæc ego singulorum districtuum in Regno seu publica Gymnasia esse vellem: quorum cura & inspectio certis ex Nobilitate utriusq; Ordinis Viris & qualificatis personis commendari posset. Hoc si fieret, Iuuentati nostræ, quæ in spem honorum & ad Reipublicæ ministeria educatur, cum pietate & bonis literis Patriæ Legumq; Patriarum amor & reuerentia à teneris implantaretur, Et Reipublicæ de viris idoneis ad eum modum prospiceretur, ut eidem ab Exterorum factionibus & insidijs minus periculi esset: Jesuicarum etiam expulsorum desiderium, si quod erit, intra paucos annos prorsus euansceret & obliteraretur.

*Militum e-
meritorum
Nosocomia.*

Tertiò, si quid superest, ut omnino superfuturum puto, publica ex eo Nosocomia instituantur in eorum usum, qui in bellis se pro Republ. strenuè gesserunt, & vel vulneribus debilitati sunt, vel per æstatem militiae labores non amplius perferre possant, &c. Ut hæc militaris virtutis quasi Asyla constituantur, vbi benemeritorum & emeritorum illa non turpis senectus honeste & liberaliter sustentetur. Cuius sanctissimi & utilissimi Instituti exempla in Vrbibus Belgicis me videre memini; Cuius etiam specimen nobis præbuit laudissimæ memoria Rex Stephanus, quando Varsauiz huiusmodi pro debilitatis militibus Xenodochium instituit & dotauit? A cuius tamen præclara & plane Regia voluntate & intentione nimis citò recessum est.

Nec ego video, quomodo Jesuicarum bona vel sanctiùs vel utilius collocari queant: ita nimirum, ut quæ semel pijs vlibus destinata sunt, ijsdem maneant, Et ipsius interim Nobilitatis damnum, quod à Jesuicis Jesuicarumq; artibus se accepisse queritur, aliquo modo resarcitur: & sic Reipublicæ commodis utrobiq; optimè consulatur.

*Statutū de
Jesuicis non
renovandis.*

Facta ad eum modum bonorum Jesuicorum dispensatione, per peculiare statutum sub infamia, aut alia aliqua seuera pœna interdicti

terdici posset: ne quis primū de reuocandis aut admittendis Le-
suis vlo tempore publicè aut priuatim mentionem facere ausit,
quemadmodum Venetos iam fecisse constat: néue deinceps vlla
ex Regno iuuentus, Nobilis præsertim, à cuius salutari institutio-
ne Patriæ salus pendet, ad Iesuitas extra Regnum se conserat, ijs-
demq; se disponendam committat: ne, dum domi in expurgando
Iesuitarum fermento laboramus, illud ab extra nobis nihil tale
suspicantibus obrepatur.

Tandem opinor, diligenter prouideri oportere, ne per offici- *Typogra-*
nas Typographicas talia in publicum spargantur, quæ præsenti *phæ frenū*
Reipublicæ statui & Regni huius libertati quoconq; modo aduer-
santur: *inveniendū*

Qualia nimirum illa ha&tenus fuerunt, quæ Iesuitæ sub meder-
na Regiæ Maiestatis Regno Cracoviæ & alibi contra Confederationem
publicam in vulgus ediderunt: talia inquam, quæ per ipso-
rum iugulum redditura fuissent, Si Legum publicarum is vigor, ea
obseruantia in Polonia esset, qualis in bene constituta Republica
esse debet. Vbi tamen vafricies ista hoc insuper dolo ut plurimum
via est, vt huiusmodi pestilentia Scripta sub alienis, certorum vide-
licet Prælatorum, nominibus emiserint: vt nimis hoc ratione
vniuersum Clerum in Inuidiæ publicæ consortium pertraherent,
& disperso in plures facinore, eius vindicationem Reipublicæ dif-
ficiliorem facerent.